清高审批环〔2019〕5号

[bookmark: _Hlk14076335][bookmark: _GoBack]关于《清远先导材料有限公司调整钴系列产品生产方案年产2000吨硫酸钴、综合利用三甲基镓等产品（MO源）废液年产60吨碘甲烷技改项目环境影响报告书》的批复

清远先导材料有限公司：
你公司报批的《清远先导材料有限公司调整钴系列产品生产方案年产2000吨硫酸钴、综合利用三甲基镓等产品（MO源）废液年产60吨碘甲烷技改项目环境影响报告书（以下简称“报告书”）及有关材料收悉。经研究，批复如下：
一、清远先导材料有限公司原名广东先导稀有材料有限公司，2011年4月25日更为现名。公司位于广东清远经济开发区百嘉工业园精细化工定点基地，是广东先导稀材股份有限公司的全资子公司。该公司《广东先导稀有材料有限公司稀有材料研发和生产基地项目环境影响报告书》于2010年12月15日取得了环评批复（清环【2010】431号）。基地项目一期工程的建设内容包括高纯砷、三甲基镓、高纯镓、碲化镉、硒化锌的生产，年产量分别为60t、80t、60t、200t、150t，于2015年12月21日通过清远市环境保护局的竣工环境保护验收（清环验【2015】107号）。
基地项目原钴系列产品是以氢氧化钴为原料，经硫酸浸出得到硫酸钴，再以硫酸钴为原料生产碳酸钴505t/a、四氧化三钴340t/a、钴粉250t/a、钴酸锂415t/a（按钴元素量计算含钴量均为250t）。
本次技改项目，拟调整钴系列产品生产方案，在不改变原料钴元素含量1000t的基础上，拿出部分硫酸钴（钴元素含量420t）溶液，生产2000吨七水硫酸钴。同时，碳酸钴产量降到293 t/a、四氧化三钴降到197 t/a、钴粉降到145 t/a、钴酸锂降到241t/a（按钴元素量计算含钴量均为145t）。
基地项目三甲基镓和年产482吨光电子材料生产线项目中的三乙基镓、三甲基铟产生的废液（含碘母液），原方案为交由外单位回收。本次技改项目，拟回收利用含碘母液的碘，并将其与甲醇等物料反应生成碘甲烷。
本次技改项目拟投资5000万元，其中碘甲烷生产线布置在LED车间的空置厂房，硫酸钴生产线布置在J车间的空置厂房。
二、专家组对报告书的技术评审意见认为，报告书内容较全面，确定的评价工作等级、评价范围和评价标准合适。环境现状调查基本符合实际，环评的技术路线和方法符合环评技术导则的要求，提出的环保措施基本可行，评价结论基本可信。
三、我局原则同意专家组对报告书的技术评审意见，在你公司全面落实报告书提出的各项污染防治措施的前提下，项目建设从环境保护角度可行。你公司应按照报告书内容组织实施。
四、项目建成后，VOCS排放量为0.310t/a，符合《关于清远市清城区涉及VOCS排放项目（第七批）总量控制指标的函》（清城环总量函〔2019〕37号）的要求。
五、建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。
六、项目须按规定及时开展项目环境保护设施竣工验收。

广东清远高新技术产业开发区行政审批局

	抄送：清远市生态环境局清城分局

	广东清远高新技术产业开发区行政审批局 2019年8月7日印发

                       2019年8月7日

1